
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

13.01.2021                                                                                                                                    № 8 
 

г. Лесной 
 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению 
значений показателей доступности для инвалидов приоритетных объектов  
и услуг на территории городского округа «Город Лесной» на 2021-2024 годы 

 
Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 24 ноября 1995 

года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 
постановлений Правительства Российской Федерации от 29.03.2019 № 363 «Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации «Доступная 
среда», от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными 
органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по 
повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 
установленных сферах деятельности, постановлений Правительства Свердловской 
области от 28.01.2015 № 41-ПП «О мерах по формированию доступной для 
инвалидов и других маломобильных групп населения среды жизнедеятельности в 
Свердловской области», от 22.01.2014 № 23-ПП «Об утверждении комплексной 
программы Свердловской области «Доступная среда», качественного 
взаимодействия и координации действий органов государственной и 
муниципальной власти, учреждений, организаций, общественных объединений и 
иных институтов гражданского общества, расположенных на территории городского 
округа «Город Лесной», занимающихся социальной защитой и формированием 
доступной для инвалидов среды жизнедеятельности на территории городского 
округа «Город Лесной», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по повышению 
значений показателей доступности для инвалидов приоритетных объектов и услуг 
на территории городского округа «Город Лесной» на 2021-2024 годы (прилагается). 

2. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций всех форм 
собственности, общественных объединений и иных институтов гражданского 
общества, расположенных на территории городского округа «Город Лесной», 
занимающихся социальной защитой и формированием доступной для инвалидов 



2 

 

среды жизнедеятельности на территории городского округа «Город Лесной», 
использовать в работе основные нормы законодательных и иных нормативных 
правовых актов, государственных стандартов, сводов, правил, строительных норм и 
правил, санитарных норм по вопросам обеспечения условий доступности для 
инвалидов услуг и объектов, на которые предоставляются услуги. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Лесной» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на                   
заместителя главы администрации городского округа «Город Лесной»                        
по вопросам образования, культуры и спорта Виноградову Е.А. 
 
 
Глава городского округа  
«Город Лесной»                                                                                      С.Е. Черепанов 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной» 
от 13.01.2021 № 8 
«Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожной карты») по повышению 
значений показателей доступности 
для инвалидов приоритетных 
объектов и услуг на территории 
городского округа «Город Лесной» на 
2021-2024 годы» 

 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») ПО ПОВЫШЕНИЮ ЗНАЧЕНИЙ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ 

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 
НА 2021-2024 ГОДЫ 

 
 

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности 
для инвалидов объектов и услуг на территории городского округа «Город Лесной» (далее - 
дорожная карта) является документом планирования взаимоувязанных по срокам реализации и 
исполнителям мероприятий, проводимых в целях поэтапного обеспечения для инвалидов условий 
доступности объектов и услуг, установленных статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 
года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», а также иными 
федеральными законами, законами Свердловской области, муниципальными правовыми актами, 
регулирующими вопросы предоставления услуг населению в соответствующих сферах 
деятельности. 

Дорожная карта разработана во исполнение Конвенции о правах инвалидов, Конституции 
Российской Федерации, Федеральных законов от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации», от 01 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной 
защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», постановления 
Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки 
федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению 
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах 
деятельности», постановления Правительства Свердловской области от 28.01.2015 № 41-ПП «О 
мерах по формированию доступной для инвалидов и других маломобильных групп населения 
среды жизнедеятельности в Свердловской области», Комплексной программы Свердловской 
области «Доступная среда», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области              
от 22.01.2014 № 23-ПП (с изменениями). 

Целью разработки дорожной карты является обеспечение беспрепятственного доступа 
инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при 
самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) к объектам и 
услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности на территории городского округа «Город 
Лесной». 

При разработке дорожной карты выделены следующие риски ее реализации: 
1. Финансовые риски связаны с возможными кризисными явлениями в экономике, которые 

могут привести к снижению объемов финансирования программных мероприятий из средств 
областного и местного бюджетов. Возникновение данных рисков может привести к 
недофинансированию запланированных мероприятий программы, в том числе публичных 



4 

 

нормативных обязательств. 
2. Информационные риски определяются отсутствием или частичной недостаточностью 

исходной отчетной и прогнозной информации, используемой в процессе разработки и реализации 
плана. 

С целью управления информационными рисками в ходе реализации дорожной карты будет 
проводиться работа, направленная на использование статистических показателей, 
обеспечивающих объективность оценки хода и результатов реализации плана мероприятий; 
выявление и идентификацию потенциальных рисков путем мониторинга основных параметров 
реализации государственной политики в сфере формирования доступной среды для инвалидов и 
маломобильных групп населения (социально-экономических и финансовых показателей); 
мониторинг и оценку исполнения показателей плана, выявление факторов риска, оценку их 
значимости. 

 
Раздел II. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ В СФЕРЕ ФОРМИРОВАНИЯ ДОСТУПНОЙ 

СРЕДЫ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И ДРУГИХ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП 
НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 

 
Общая численность населения городского округа «Город Лесной» на 1 января 2020 года 

составляет 50 985 человек. В филиале бюро МСЭ ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России на учете 
состоит 2 946 инвалидов, что составляет 5,8% от общей численности населения городского округа, 
в том числе 282 – дети, что составляет 0,6% от общей численности населения городского округа. 

На территории городского округа «Город Лесной» мероприятия по созданию доступной 
среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения, их 
социальной адаптации и реабилитации носят системный характер, организуются и проводятся 
более 15 лет.  В соответствии с Порядком формирования и реализации муниципальных программ 
городского округа «Город Лесной» мероприятия по обеспечению доступности для инвалидов и 
других маломобильных групп населения приоритетных объектов и услуг на территории 
городского округа «Город Лесной» учтены в муниципальных программах «Социальная поддержка 
населения городского округа «Город Лесной» на 2019-2024 годы» (утверждена постановлением 
администрации городского округа «Город Лесной» от 29.12.2016 № 180 (с изменениями), 
«Развитие системы образования в городском округе «Город Лесной» до 2024 года» (утв. 
постановлением администрации от 30.12.2016 № 1829 (с изменениями), «Развитие и сохранение 
культуры городского округа «Город Лесной» до 2024 года» (утверждена постановлением 
администрации городского округа «Город Лесной» от 30.12.2017 № 1842 (с изменениями).  

В целях координации деятельности и оптимизации взаимодействия органов власти, 
учреждений, организаций и предприятий в сфере формирования доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения создан и действует 
координационный совет по делам инвалидов, утвержденный постановлением главы 
администрации городского округа «Город Лесной» от 27.10.2010 № 735 «О создании 
координационного совета по делам инвалидов на территории городского округа «Город Лесной» 
(с изменениями). В состав данного органа входят представители заинтересованных структур,                       
а также общественных организаций инвалидов.  

В соответствии с действующим законодательством на территории городского округа 
«Город Лесной» администрацией городского округа «Город Лесной», органами социальной 
политики, представителями общественных объединений инвалидов проводится работа по 
обследованию и паспортизации объектов социальной инфраструктуры. Ежегодно проводятся 
осмотры более 25 объектов социальной инфраструктуры города на предмет наличия элементов 
доступности и соблюдения требований доступности для инвалидов объектов социальной 
инфраструктуры. Совместно с представителями общественных организаций инвалидов определен 
перечень приоритетных объектов социальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной 
собственности. На 01.01.2020 сформированы и предоставлены в ТОИОГВ СО МСП СО УСП № 17 
для ввода в автоматизированную информационную систему «Доступная среда Свердловской 
области» 76 паспортов доступности объектов. 



5 

 

В настоящее время из 32 образовательных учреждений, находящихся в ведении МКУ 
«Управление образования», 11 (32%) оснащены приспособлениями для детей с ограниченными 
возможностями здоровья. По данным статистической отчетности за 2020 год, среднегодовая 
численность детей-инвалидов, посещающих образовательные организации, расположенные на 
территории городского округа «Город Лесной», составила: 

воспитанники муниципальных дошкольных образовательных учреждений – 43 человека;  
обучающиеся муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа 

«Город Лесной» – 66 человек (в том числе 8 детей обучаются на дому); 
посещающие объединения дополнительного образования, подведомственные МКУ 

«Управление образования» – 62 человека.  
 В городском округе «Город Лесной» созданы условия для получения качественного 
образования по адаптированным программам дошкольного образования детей с различными 
ограничениями здоровья: 

тяжелые нарушения речи – 117 детей; 
задержка психического здоровья – 19 детей; 
умственная отсталость – 4 ребенка; 
расстройство аутистического спектра – 13 детей; 
нарушение зрения – 50 детей. 
В части организации обучения и воспитания детей с ограниченными возможностями 

здоровья, включая детей-инвалидов, в образовательной организации предусматриваются: прием 
детей с учетом рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии, обучение на 
основании индивидуального учебного плана, адаптированной образовательной программы, 
создание специальных образовательных условий. Использование альтернативных способов 
обеспечения доступности услуг для инвалидов (обучение на дому, дистанционное обучение, 
оказание услуг на базе одного из объектов недвижимости, адаптированного для доступа 
инвалидов и маломобильных групп населения и т.п.) позволяет оптимизировать процесс создания 
условий для развития доступной среды для инвалидов в целом в сети муниципальных 
образовательных учреждений, повысить доступность и качество услуг в сфере образования, 
предоставляемых данной категории жителей городского округа «Город Лесной. 

Обеспечено удовлетворение потребности жителей города в проведении комплексного 
психолого-медико-педагогического обследования в рамках деятельности Территориальной 
психолого-медико-педагогической комиссии городского округа «Город Лесной».  

Из 9 муниципальных учреждений культуры (17 объектов), находящихся в ведении МКУ 
«Отдел культуры», для инвалидов и других маломобильных групп граждан доступны 9 (53%).  

В рамках мероприятий по созданию безбарьерной среды в учреждениях культуры на 
сегодняшний день проведена следующая работа: входные группы оборудованы пандусами с 
поручнями, двери центрального входа оборудованы кнопкой звонка для вызова дежурного, на 
лестничных маршах выполнена контрастная окраска первых и последних ступеней.  

Адаптированы с учетом потребностей инвалидов по зрению сайты всех учреждений 
культуры, находящихся в ведении МКУ «Отдел культуры». В библиотеках имеется 
специализированное оборудование: тифлофлешплееры для прослушивания «говорящих книг», 
программа экранного доступа для самостоятельной работы на компьютерах, аппаратно-
программный комплекс «Читающая машина» Optelec ClearReader+ для слепых и слабовидящих, 
портативное устройство для чтения.  

В фондах библиотек имеются документы (литература) специальных форматов для инвалидов 
по зрению, в том числе предоставляемых в рамках договора со Свердловской областной 
специальной библиотекой для слепых. Также для инвалидов по зрению в библиотеках есть фонд 
аудиокниг и предоставляется возможность взять аудиокниги из фонда электронной библиотеки 
ЛитРес. Для инвалидов, испытывающих трудности в передвижении, книги по заявке доставляются 
на дом. 

В 2020-2021 учебном году в учреждениях дополнительного образования, находящихся в 
ведении МКУ «Отдел культуры», обучается 17 детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья, что составляет 1,5% от общего количества обучающихся в детских 
школах искусств. Дети обучаются на общих условиях, специальных адаптированных программ 



6 

 

нет. На период с 2021 по 2024 годы подведомственными образовательными учреждениями 
запланирована разработка адаптированных образовательных программ для детей-инвалидов. 

Отдельное направление работы - создание условий для творческой самореализации и 
развития инвалидов. 

Учреждениями культуры проводится системная работа по обеспечению доступности 
культурных благ для инвалидов, в том числе специальных культурно-просветительских 
мероприятий. Для инвалидов учреждениями культуры городского округа «Город Лесной» 
ежегодно проводится более 60 мероприятий, число которых с каждым годом растет. 

Ежегодно сотрудники учреждений проходят обучение (инструктирование) по вопросам, 
связанным с особенностями предоставления услуг инвалидам. В 2020 году обучение по вопросам, 
связанным с особенностями предоставления услуг лицам с ограниченными возможностями 
здоровья, прошли 9 специалистов учреждений культуры.  
 В МБУ «СШОР «Факел», МБУ «Спортивная школа» ежегодно обновляется разметка 
желтым цветом на ступенях входных групп спортсооружений, ступенях лестниц на второй этаж 
зданий. Обновляются знаки «желтый круг» для слабовидящих на стеклянных проемах дверей.              
В 2020 году в МБУ «СШОР «Факел» смонтирован временный пандус для колясочников на 
крыльце стрелкового тира.  

Ежегодно реализуются мероприятия социокультурной реабилитации инвалидов, 
организуются спортивные занятия с детьми-инвалидами, проводятся спортивные мероприятия для 
инвалидов и маломобильных групп граждан. 

Из 503 жилых зданий жилого фонда 315 (в том числе 309 – управляющая компания МУП 
«Технодом», 6 – управляющая компания ООО «РЭК») оборудованы пандусами, поручнями или 
колясочными спусками (63%). 

Общее количество светофорных объектов – 22, из них 100% являются доступными для 
инвалидов и маломобильных групп граждан. 

Общее количество нерегулируемых пешеходных переходов, обустроенных горизонтальной 
разметкой 1.14.1 «ЗЕБРА» – 83, из них 26,5% обустроены пандусами в местах сопряжения 
тротуаров и проезжей части, обеспечены понижением бортового камня, 1,2% обустроены 
поручнями в соответствии с требованиями СП 59.13330.2016 «Доступность зданий и сооружений 
для маломобильных групп населения. Актуализированная редакция со СНиП 35-01-2001». 

32,2% парковок, расположенных на территории городского округа «Город Лесной» 
обустроены дорожными знаками 6.4 «Место для стоянки» в сочетании с информационными 
табличками 8.17 «Инвалиды». 

На территории городского округа «Город Лесной» нет муниципального парка 
пассажирского транспорта. При проведении конкурсов на право заключения договоров на 
осуществление пассажирских перевозок автомобильным транспортом по регулярным маршрутам, 
включенным в единый реестр маршрутной сети городского округа «Город Лесной», оборудование 
транспортных средств для перевозки граждан с ограниченными физическими (двигательными) 
возможностями (в соответствии с ГОСТ Р 50844-95) является одним из критериев оценки 
конкурсных предложений участников. В заявках всех перевозчиков такое оборудование 
отсутствует. Таким образом, на сегодняшний день транспортные средства перевозчиков, 
осуществляющих регулярные пассажирские перевозки общественным транспортом на территории 
городского округа «Город Лесной», не оборудованы для перевозки граждан с ограниченными 
физическими (двигательными) возможностями. 

Доступность инвалидов к медицинским услугам, лекарственному обеспечению 
обеспечивается на базе ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России, МБУ «ДООЦ «Солнышко», МУП 
«Центральная аптека», частных аптечных сетей. Все объекты оборудованы пандусами, кнопками 
вызова. Персонал учреждений оказывает необходимую помощь лицам с ограниченными 
возможностями здоровья во время их нахождения на объекте. Во всех амбулаторно-
поликлинических подразделениях ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России реализованы условия для 
оказания экстренной, неотложной медицинской помощи инвалидам и маломобильным группам 
населения на первом этаже зданий. С целью повышения доступности услуг внедрена электронная 
запись к врачам-специалистам. 



7 

 

В сфере потребительского рынка большое внимание уделяется организации безбарьерной 
среды в торговых объектах. Доля доступных для инвалидов объектов торговли за период 2016-
2020 годов увеличилась с 26 до 32 процентов (с 27 до 33 единиц). Увеличилось количество 
объектов общественного питания, осуществляющих доставку продукции на дом. 

Организацию социального обслуживания населения городского округа «Город Лесной» 
осуществляют ГАУСО СО «КСЦОН города Лесного» и ГАУ «СРЦН г. Лесного».  Гражданам, 
которые признаны нуждающимися в социальном обслуживании, учреждения оказывают 
различные услуги, в том числе социально-бытовые, социально-медицинские, социально-
психологические, социально-правовые и другие. Оказание услуг возможно как в учреждении, так 
и на дому. Для обеспечения нуждающихся в технических средствах ухода, реабилитации и 
адаптации граждан работает социальный пункт проката.  

С 1 февраля 2017 года в ГАУСО СО «КЦСОН города Лесного» открылось социально-
реабилитационное отделение. Теперь граждане, признанные нуждающимися в социальном 
обслуживании, могут пройти 15-дневный курс реабилитации. Три раза в неделю проводятся 
групповые занятия по адаптивной физической культуре. 

Ежегодно на территории городского округа «Город Лесной» за счет средств местного 
бюджета осуществляются меры по оказанию поддержки в реализации социально значимых 
проектов городским общественным организациям инвалидов: Лесной городской организации 
Всероссийского общества инвалидов, отделению Всероссийского общества слепых, объединению 
детей-инвалидов и их родителей «Лучики», а также меры в области социальной защиты 
инвалидов, в том числе детей-инвалидов. 

Тем не менее, несмотря на вышеперечисленные мероприятия, в решении вопросов создания 
доступной среды для инвалидов на территории городского округа «Город Лесной» существует ряд 
проблем, требующих комплексного подхода: 

часть приоритетных объектов социальной инфраструктуры остаются для инвалидов 
труднодоступными из-за отсутствия приспособлений; 

часть инвалидов практически изолированы в своих квартирах из-за отсутствия устройств, 
обеспечивающих беспрепятственный доступ к объектам социальной инфраструктуры, 
информации и услугам, из-за неприспособленности общественного транспорта к нуждам 
инвалидов. 

Работу по созданию условий для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов на 
объектах социальной инфраструктуры городского округа «Город Лесной» необходимо 
выстраивать по следующим направлениям: 

определение ответственных за организацию этой работы должностных лиц (в ранге 
заместителя руководителя учреждения, предприятия, организации), а также создание рабочих 
групп по разработке мероприятий; 

организация проведения обследования на соответствие действующих зданий, помещений, в 
которых гражданам предоставляются услуги, а также порядков их предоставления положениям 
статьи 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации», государственным стандартам (в том числе в сферах 
образования, здравоохранения, социального обслуживания и других), сводам правил, 
строительным нормам и другим, принятым в соответствии с законодательством требованиям по 
обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам; 

определение (приказом или распоряжением руководителя учреждения, предприятия, 
организации) объемов и сроков проведения работ по поэтапному приведению действующих 
объектов и порядков предоставления на них услуг в соответствие с требованиями по обеспечению 
их доступности для инвалидов и с учетом утвержденных планов развития учреждения 
(предприятия, организации); 

подготовка расчета потребности финансовых средств, необходимых для выполнения 
указанных работ в рамках финансирования мероприятий, предусмотренных утвержденными 
планами развития учреждения (предприятия, организации); 

организация проведения инструктирования (обучения) сотрудников учреждения 
(предприятия, организации), предоставляющего услуги населению, по вопросам оказания услуг 
инвалидам в доступных для них форматах; 



8 

 

определение порядка предоставления услуг инвалидам на объектах, которые невозможно 
полностью приспособить с учетом их нужд (до их реконструкции или капитального ремонта), в 
соответствии с нормой части 4 статьи 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ 
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (путем обеспечения им доступа к 
месту предоставления услуги либо, когда это возможно, предоставления необходимой услуги по 
месту жительства или в дистанционном режиме); 

представление в соответствующий уполномоченный исполнительный орган 
государственной власти субъекта Российской Федерации (по подведомственности) предложений 
по включению в административные регламенты предоставления гражданам государственных 
услуг положений, обеспечивающих соблюдение установленных законодательством условий их 
доступности для инвалидов. 

 
Раздел III. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ  

 
Целью мероприятий дорожной карты является обеспечение к началу 2025 года на 

территории городского округа «Город Лесной» беспрепятственного доступа к приоритетным 
объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения. 

Достижение указанной цели предусматривает решение следующих задач: 
Задача 1. Совершенствование нормативно-правовой и организационной основы 

формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 
населения. 

Задача 2. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Задача 3. Повышение доступности и качества реабилитационных услуг, содействие 
социальной интеграции инвалидов. 

Задача 4. Информационно-методическое и кадровое обеспечение системы реабилитации и 
социальной интеграции инвалидов. 

Задача 5. Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование 
позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения, в том числе 
поддержка общественных организаций инвалидов. 

Решение представленного комплекса задач по формированию безбарьерной среды 
жизнедеятельности инвалидов позволит создать благоприятные условия для их социальной 
адаптации, будет способствовать гармоничному развитию личности инвалидов через реализацию  
их творческого, интеллектуального и физического потенциала. 

 
Раздел IV. УПРАВЛЕНИЕ И КОНТРОЛЬ РЕАЛИЗАЦИИ 

МЕРОПРИЯТИЙ ДОРОЖНОЙ КАРТЫ 
 
Ответственные исполнители мероприятий дорожной карты предоставляют отчет о 

выполнении мероприятий дорожной карты и достижении показателей доступности для инвалидов 
объектов и услуг ежегодно, в срок до 10 января года, следующего за отчетным, а также 
ежеквартально до 10-го числа первого месяца квартала, следующего за отчетным, в отдел                          
по физической культуре, спорту и социальной политике администрации городского округа «Город 
Лесной». 

Администрация городского округа «Город Лесной» готовит отчет, ежеквартально 
формирует сводный отчет о реализации мероприятий дорожной карты за предшествующий год    
до 30 января текущего года. 

 
Раздел V. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ 

 
Финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных дорожной картой, 

осуществляется в пределах средств, определенных (на очередной финансовый год и на плановый 



9 

 

период) в бюджете Российской Федерации, Свердловской области, бюджете городского округа 
«Город Лесной», в соответствии с утвержденными в установленном порядке государственными и 
муниципальными программами долгосрочного и среднесрочного развития в соответствующих 
сферах деятельности. 

Распределение объемов финансирования мероприятий, предусмотренных дорожной картой, 
по источникам и годам реализации отражается в соответствующих муниципальных программах и 
корректируется ежегодно после утверждения бюджета на соответствующий финансовый год. 

 
VI. ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ 

ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ (ДОРОЖНОЙ КАРТЫ) 
 
Значения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг (дорожной карты) на 

территории городского округа «Город Лесной» на 2021-2024 годы приведены в Приложении № 1. 
 

VII. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ, РЕАЛИЗУЕМЫХ ДЛЯ ДОСТИЖЕНИЯ 
ЗАПЛАНИРОВАННЫХ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ 

ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ (ДОРОЖНОЙ КАРТЫ) 
 
Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг (дорожной карты) на территории 
городского округа «Город Лесной» на 2021-2024 годы приведен в Приложении № 2.



10 

 

Приложение № 1 
к Плану мероприятий («дорожной карте») по 
повышению значений показателей доступности 
для инвалидов объектов и услуг на территории 
городского округа «Город Лесной» 

 
 

Значения 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг («дорожной карты»)  

на территории городского округа «Город Лесной» на 2021-2024 годы 
 
 

Номер 
строки 

Наименование показателей доступности для 
инвалидов объектов и услуг 

Ожидаемые результаты повышения 
значений показателей доступности 

Орган (должностное лицо), 
ответственный (-ое) за 

мониторинг и достижение 
запланированных значений 

показателей доступности 

2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 8 

1. В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

2. Удельный вес инвалидов, обучающихся совместно с 
другими обучающимися (в инклюзивных условиях) в 
общеобразовательных организациях, от общего числа 
обучающихся инвалидов, % 

43 43,5 44 45 МКУ «Управление образования» 

3. Удельный вес инвалидов, обучающихся по 
адаптированным основным общеобразовательным 
программам в отдельных (коррекционных) классах 
общеобразовательных организаций, от общего числа 
обучающихся инвалидов, % 

15 15,5 15,7 16 МКУ «Управление образования» 

4. Доля инвалидов, получающих образование на дому, в 
том числе дистанционно, от общего числа 
обучающихся инвалидов, % 

6,5 7 7 8 
МКУ «Управление образования» 



11 

 

1 2 3 4 5 6 8 

5. Доля педагогических работников образовательных 
организаций, прошедших специальную подготовку для 
работы с инвалидами, от общего числа педагогических 
работников образовательных организаций, % 

7 8 8 9 МКУ «Управление образования» 

6. Численность подготовленных для работы с 
инвалидами тьюторов, помощников, посредников в 
расчете на определенное количество (10 чел.) 
обучающихся инвалидов, ед. 

5 6 7 8 МКУ «Управление образования» 

7. Доля образовательных организаций (в том числе 
профессионального обучения и профессионального 
образования), в которых обеспечены специальные 
условия для получения образования инвалидами и 
другими обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья, предусмотренные частью 3 
статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», от общего количества образовательных 
организаций, % 

20 22 24 25 МКУ «Управление образования» 

8. Удельный вес приспособленных для обучения 
инвалидов (по зрению, слуху, инвалидов с 
нарушением функции опорно-двигательного аппарата) 
аудиторий и иных помещений от общего числа 
аудиторий и помещений в образовательных 
организациях, % 

8 9 10 11 МКУ «Управление образования» 

9. В СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЕ 

10. Количество объектов, на которых  планируется 
обеспечить дублирование необходимой для инвалидов 
зрительной информации, а также надписей, знаков и 
иной текстовой и графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля 

4 4 4 4 ТОИОГВ СО МСП СО УСП  
№ 17 (по согласованию), 
ГАУ СО СО «КЦСОН города 
Лесного» (по согласованию),  
ГКУ «НТДДИ» (по 



12 

 

1 2 3 4 5 6 8 

и на контрастном фоне (с учетом количества объектов, 
где дублирование уже выполнено), ед.  

согласованию),   
ГАУ «СРЦН г. Лесного»  
(по согласованию) 

11. Количество объектов, на которых предоставляются 
социальные услуги организациями социального 
обслуживания, в которых созданы условия полной или 
частичной доступности для инвалидов, ед. 
 

3 3 3 3 ТОИОГВ СО МСП СО УСП  
№ 17 (по согласованию), 
ГАУ СО СО «КЦСОН города 
Лесного» (по согласованию),  
ГКУ «НТДДИ» (по 
согласованию),   
ГАУ «СРЦН г. Лесного»  
(по согласованию) 

12. Количество организаций социального обслуживания, в 
которых обеспечено сопровождение инвалидов по 
территории организации при получении социальных 
услуг, ед.  

4 4 4 4 ТОИОГВ СО МСП СО УСП  
№ 17 (по согласованию), 
ГАУ СО СО «КЦСОН города 
Лесного» (по согласованию),  
ГКУ «НТДДИ» (по 
согласованию),   
ГАУ «СРЦН г. Лесного»  
(по согласованию) 

13. Количество работников, предоставляющих услуги 
населению, прошедших инструктирование для работы 
с инвалидами по вопросам, связанным с обеспечением 
доступности для инвалидов объектов и услуг в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Свердловской области, ед.  

236 236 236 236 ТОИОГВ СО МСП СО УСП  
№ 17 (по согласованию), 
ГАУ СО СО «КЦСОН города 
Лесного» (по согласованию),  
ГКУ «НТДДИ» (по 
согласованию),   
ГАУ «СРЦН г. Лесного»  
(по согласованию) 

14. Количество работников, предоставляющих услуги 
населению, прошедших обучение для работы с 
инвалидами по вопросам, связанным с обеспечением 
доступности для инвалидов объектов и услуг в 

43 43 43 43 ТОИОГВ СО МСП СО УСП  
№ 17 (по согласованию), 
ГАУ СО СО «КЦСОН города 
Лесного» (по согласованию),  



13 

 

1 2 3 4 5 6 8 

соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Свердловской области, ед.  

ГКУ «НТДДИ» (по 
согласованию),   
ГАУ «СРЦН г. Лесного»  
(по согласованию) 

15. В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ 

16. Количество организаций культуры, имеющих 
информацию на официальном сайте о доступности для 
инвалидов с нарушениями зрения и слуха и инвалидов, 
передвигающихся на креслах-колясках объектов и 
услуг (от общего числа организаций), % 

9 9 9 9 МКУ «Отдел культуры» 

17. Удельный вес организаций культуры, имеющих 
информацию на официальном сайте о доступности для 
инвалидов с нарушениями зрения и слуха и инвалидов, 
передвигающихся на креслах-колясках объектов и 
услуг (от общего числа организаций), % 

100 100 100 100 МКУ «Отдел культуры» 

18. Количество специалистов учреждений культуры, 
прошедших обучение (инструктирование) по 
вопросам, связанным с особенностями предоставления 
услуг инвалидам в зависимости от стойких 
расстройств функций организма (зрения, слуха, 
опорно-двигательного аппарата), чел. 

13 13 13 13 МКУ «Отдел культуры» 

19. Доля специалистов учреждений культуры, прошедших 
обучение (инструктирование) по вопросам, связанным 
с особенностями предоставления услуг инвалидам в 
зависимости от стойких расстройств функций 
организма (зрения, слуха, опорно-двигательного 
аппарата), от общего числа таких специалистов, % 

3 3 3 3 МКУ «Отдел культуры» 

20. В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И ТУРИЗМА 



14 

 

1 2 3 4 5 6 8 

21. Количество инвалидов, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности инвалидов, ед. 

100 110 120 130 отдел ФКСиСП администрации 
городского округа «Город 
Лесной» 
 

22. Доля инвалидов, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей 
численности инвалидов, % 

2,5 2,8 3 3,3 отдел ФКСиСП администрации 
городского округа «Город 
Лесной» 
 

23. В СФЕРЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

24. Количество инвалидов и семей, имеющих детей-
инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных 
условий, вставших на учет до 01 января 2005 года 
(после 01 января 2005 года), ед. 

14 (2) * * * управление правового и 
кадрового обеспечения 
администрации городского 
округа «Город Лесной» 

25. Доля инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, 
нуждающихся в улучшении жилищных условий, 
вставших на учет до 01 января 2005 года (после 01 
января 2005 года), от общего числа инвалидов и семей, 
имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий, % 

87,5 
(12,5) 

* * * управление правового и 
кадрового обеспечения 
администрации городского 
округа «Город Лесной» 

26. Количество инвалидов и семей, имеющих детей-
инвалидов, получивших в отчетном периоде жилое 
помещение и улучшивших свои жилищные условия, 
ед. 

* * * * управление правового и 
кадрового обеспечения 
администрации городского 
округа «Город Лесной» 

27. Доля инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, 
получивших в отчетном периоде жилое помещение и 
улучшивших свои жилищные условия, от общего 
числа инвалидов, нуждающихся в улучшении 
жилищных условий, % 

* * * * управление правового и 
кадрового обеспечения 
администрации городского 
округа «Город Лесной» 



15 

 

1 2 3 4 5 6 8 

28. Количество жилых домов, оборудованных 
приспособлениями для обеспечения их физической 
доступности для инвалидов с нарушениями опорно-
двигательного аппарата (пандусами, подъемными 
платформами, лифтами), от общего числа жилых 
домов, ед. 

315 317 319 321 отдел ЭиЖП администрации 
городского округа «Город 
Лесной», 
МУП «Технодом» 

29. Удельный вес жилых домов, оборудованных 
приспособлениями для обеспечения их физической 
доступности для инвалидов с нарушениями опорно-
двигательного аппарата (пандусами, подъемными 
платформами, лифтами), от общего числа жилых 
домов, % 

62,6 63 63,4 63,8 отдел ЭиЖП администрации 
городского округа «Город 
Лесной»,  
МУП «Технодом» 

30. Доля автомобильных стоянок с выделенными 
бесплатными парковочными местами для инвалидов,                
от общего числа автомобильных стоянок, % 

33,3 42,9 52,4 61,9 МКУ «УГХ» 

31. В СФЕРЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА 

32. Количество объектов потребительского рынка, на 
которых организовано оказание инвалидам помощи в 
преодолении барьеров, мешающих получению услуг, а 
также оснащенных креслами-колясками, пандусами, 
подъемниками, лифтами; системами навигации, 
указателями, ед. 

104 104 104 104 КЭРТиУ 

33. Доля объектов потребительского рынка, на которых 
организовано оказание инвалидам помощи в 
преодолении барьеров, мешающих получению услуг, а 
также оснащенных креслами-колясками, пандусами, 
подъемниками, лифтами, системами навигации, 
указателями, от общего числа торговых объектов, % 

34 36 38 40 КЭРТиУ 

34. В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 



16 

 

1 2 3 4 5 6 8 

35. 
  

Доля объектов, доступных для инвалидов и 
маломобильных групп населения в сфере 
здравоохранения, от общего количества таких 
объектов, % 

90 95 95 95 ФБГУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА 
России (по согласованию) 

36. В СФЕРЕ ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ 

37. Доля инвалидов, трудоустроенных органами службы 
занятости, в общем числе инвалидов, обратившихся в 
органы службы занятости населения за содействием в 
трудоустройстве*, % 

60  60 60 60 ГКУ «Лесной центр занятости» 
(по согласованию) 

38. Доля инвалидов, получивших государственную услугу 
по профориентации, в общем числе инвалидов, 
обратившихся в органы службы занятости населения 
за содействием в трудоустройстве*, % 

90 90 90 90 ГКУ «Лесной центр занятости» 
(по согласованию) 

39. Количество работодателей, более 2-х месяцев не 
представляющих информацию о выполнении квоты 
для приема на работу инвалидов, ед. 

0 0 0 0 ГКУ «Лесной центр занятости» 
(по согласованию) 

40. В СФЕРЕ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

41. Доля автомобильных стоянок с выделенными 
бесплатными парковочными местами для инвалидов, 
от общего числа автомобильных стоянок, % 

33,3 42,9 52,4 61,9 МКУ «УГХ» 

 
*Значения показателей будут уточнены при последующем рассмотрении. 

 
  



17 

 

Приложение № 2 
к Плану мероприятий («дорожной карте») по 
повышению значений показателей доступности 
для инвалидов объектов и услуг на территории 
городского округа «Город Лесной» 

 
 

Перечень 
мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и 

услуг («дорожной карты») на территории городского округа «Город Лесной» на 2021-2024 годы 
 
 

Номер 
строки 

Наименование мероприятия Нормативный правовой акт 
(программа), иной документ, которым 

предусмотрено проведение 
мероприятия 

Ответственные 
исполнители, 

соисполнители 

Срок 
реализа-

ции, 
годы 

Ожидаемый результат 

 

1 2 3 4 5 6 

1. Раздел I. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ НОРМАТИВНОЙ ПРАВОВОЙ БАЗЫ 

2. Проведение заседаний 
координационного совета по делам 
инвалидов на территории 
городского округа «Город Лесной», 
в том числе по вопросам 
координации деятельности в сфере 
формирования доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения на территории 
городского округа «Город Лесной» 

постановление главы администрации 
городского округа «Город Лесной»  
от 27.10.2010 № 735 «О создании 
координационного совета по делам 
инвалидов на территории городского 
округа «Город Лесной» (с изменениями) 
 

администрация  2021-
2024 

оптимизация 
деятельности и 
координация 
межведомственного 
взаимодействия по 
вопросам создания 
доступной среды 
жизнедеятельности для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения на 
территории городского 
округа «Город Лесной» 

3. Разработка конкурсной Федеральный закон от 13 июля 2015 администрация 2021- формирование 



18 

 

1 2 3 4 5 6 

документации для проведения 
конкурса по отбору перевозчиков на 
право осуществления регулярных 
пассажирских перевозок 
транспортом общего пользования 
городского сообщения по 
маршрутам единой маршрутной 
сети городского округа «Город 
Лесной» с учетом требований 
стандартов для создания доступной 
среды для групп населения с 
ограниченными физическими 
возможностями 

года № 220-ФЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» 

2024 нормативной правовой 
основы в сфере 
пассажирских перевозок 
по созданию 
безбарьерной среды для 
групп населения с 
ограниченными 
физическими 
возможностями 

4. Раздел II. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОЭТАПНОМУ ПОВЫШЕНИЮ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ 
ОБЪЕКТОВ ИНФРАСТРУКТУРЫ (ПОДВИЖНОГО СОСТАВА, ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ, СВЯЗИ И ИНФОРМАЦИИ) 

5. Проведение конкурса по отбору 
перевозчиков на право 
осуществления регулярных 
пассажирских перевозок 
транспортом общего пользования 
городского сообщения по 
маршрутам единой маршрутной 
сети городского округа «Город 
Лесной» с учетом требований 
стандартов для создания доступной 
среды для групп населения с 
ограниченными физическими 
возможностями 

Федеральный закон от 13 июля 2015 
года № 220-ФЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» 

администрация 2021-
2024 

повышение доступности 
транспорта общего 
пользования подвижным 
составом, 
приспособленным для 
перевозки групп 
населения с 
ограниченными 
физическими 
возможностями 

6. Реализация плана работ по 
созданию на объектах дорожно-
транспортной инфраструктуры 
безбарьерной среды для инвалидов 

муниципальная программа «Развитие 
транспорта и дорожного хозяйства 
городского округа «Город Лесной» на 
2019-2024 годы», утвержденная  

МКУ «УГХ»  2021-
2024 

повышение доступности 
транспортной 
инфраструктуры для 
инвалидов 



19 

 

1 2 3 4 5 6 

и маломобильных групп населения постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной»  
от 28.12.2016 № 1797 (с изменениями) 

7. Оборудование парковочных мест 
для автотранспорта инвалидов на 
парковках общего пользования 

муниципальная программа «Развитие 
транспорта и дорожного хозяйства 
городского округа «Город Лесной» на 
2019-2024 годы», утвержденная 
постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной»  
от 28.12.2016 № 1797 (с изменениями) 

МКУ «УГХ»  
 

2021-
2024 

повышение доступности 
транспортной 
инфраструктуры для 
инвалидов 

8. Обеспечение информационной 
доступности помещений 
управления социальной политики      
№ 17 (приобретение средств 
информации, указателей, табличек, 
упрощающих ориентацию 
слабовидящих граждан, 
оборудование бегущей строкой, 
индукционной панели для работы 
со слабослышащими гражданами и 
другое) 

комплексная программа Свердловской 
области «Доступная среда», 
утвержденная постановлением 
Правительства Свердловской области              
от 22.01.2014 № 23-ПП (с изменениями) 

ТОИОГВ СО МСП 
СО УСП № 17 (по 
согласованию) 

2020-
2024 

создание условий 
доступности объектов 
для слабослышащих и 
слабовидящих граждан, 
возможности 
самостоятельно и на 
более высоком уровне 
получать 
государственные услуги 

9. Организация выезда специалиста по 
адресу для заключения договора на 
оказание услуг связи 
(индивидуально) 

план финансово-хозяйственной 
деятельности учреждения 

ООО 
«Трансинформ» 

2021-
2024 

обеспечение 
доступности для 
инвалидов 
информационных услуг 

10. Реализация комплекса работ по 
установке оборудования для приема 
цифровых телевизионных программ 
по адресу 

план финансово-хозяйственной 
деятельности учреждения 

ООО 
«Трансинформ» 

2021-
2024 

обеспечение 
доступности для 
инвалидов 
информационных услуг 

11. Раздел III. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОЭТАПНОМУ ПОВЫШЕНИЮ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ 



20 

 

1 2 3 4 5 6 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИНВАЛИДАМ УСЛУГ С УЧЕТОМ ИМЕЮЩИХСЯ У НИХ НАРУШЕННЫХ ФУНКЦИЙ ОРГАНИЗМА, А 
ТАКЖЕ ПО ОКАЗАНИЮ ИМ ПОМОЩИ В ПРЕОДОЛЕНИИ БАРЬЕРОВ, ПРЕПЯТСТВУЮЩИХ ПОЛЬЗОВАНИЮ ОБЪЕКТАМИ И 

УСЛУГАМИ 

12. Организация и проведение 
социокультурных, физкультурных и 
спортивных мероприятий с 
участием лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, в том 
числе посвященных 
Международному дню инвалида 

Федеральный закон от 24 ноября 1995 
года № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации»; 
муниципальная программа «Развитие и 
сохранение культуры городского округа 
«Город Лесной» на 2020-2024 годы», 
утвержденная  постановлением 
администрации городского округа 
«Город Лесной» от 30.12.2019   № 1488 
(с изменениями);  
муниципальная программа «Реализация 
молодежной политики и 
патриотического воспитания граждан в 
городском округе «Город Лесной»              
до 2024 года», утвержденная 
постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной»  
от 20.06.2018 № 765 (с изменениями);                  
муниципальная программа «Развитие 
физической культуры и спорта в 
городском округе «Город Лесной»                 
на 2019-2024 годы», утвержденная 
постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной»                 
от 20.06.2018 № 764 (с изменениями);  
муниципальная программа «Социальная 
поддержка населения городского округа 
«Город Лесной» на 2019-2024 годы», 
утвержденная постановлением 
администрации городского округа 

МКУ «Отдел 
культуры»,  
отдел ФКСиСП 
администрации 
городского округа 
«Город Лесной»,  
учреждения 
культуры и спорта, 
АНО «ЦПСПН ГО 
Лесной» (по 
согласованию) 

2021-
2024 

увеличение количества 
инвалидов, 
привлеченных к 
участию в 
социокультурных и 
спортивных 
мероприятиях 



21 

 

1 2 3 4 5 6 

«Город Лесной» от 29.12.2016 № 1801    
(с изменениями) 

13. Совершенствование условий для 
успешной социализации и 
адаптации детей с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-
инвалидов, детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации 

муниципальная программа «Развитие 
системы образования в городском 
округе «Город Лесной» на 2020-2024 
годы», утвержденная постановлением 
администрации городского округа 
«Город Лесной» от 30.12.2019 № 1499  
(с изменениями); 
муниципальная программа «Развитие и 
сохранение культуры городского округа 
«Город Лесной» на 2020-2024 годы», 
утвержденная  постановлением 
администрации городского округа 
«Город Лесной» от 30.12.2019 № 1488               
(с изменениями);  
муниципальная программа «Развитие 
физической культуры и спорта в 
городском округе «Город Лесной» на 
2019-2024 годы», утвержденная 
постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной»                 
от 20.06.2018 № 764 » (с изменениями); 
приказы учреждений образования, 
культуры, спорта 

МКУ «Управление 
образования», 
МКУ «Отдел 
культуры», 
учреждения 
образования, 
культуры и спорта 
 

2021-
2024 

увеличение количества 
социально 
адаптированных детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, детей-
инвалидов, детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации 

14. Организация и проведение 
мероприятий, развивающих и 
демонстрирующих творческие 
достижения инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями 
здоровья 

муниципальная программа «Развитие и 
сохранение культуры городского округа 
«Город Лесной» на 2020-2024 годы», 
утверждена  постановлением 
администрации городского округа 
«Город Лесной» от 30.12.2019   № 1488 
(с изменениями) 

МКУ «Отдел 
культуры», 
учреждения 
культуры 

2021-
2024 

увеличение количества  
инвалидов, 
принимающих участие в 
творческих 
мероприятиях 



22 

 

1 2 3 4 5 6 

15. Обеспечение условий деятельности 
общественных объединений 
инвалидов и детей-инвалидов  

муниципальная программа «Социальная 
поддержка населения городского округа 
«Город Лесной» на 2019-2024 годы», 
утвержденная постановлением 
администрации городского округа 
«Город Лесной» от 29.12.2016 № 1801     
(с изменениями) 
 
 
 

АНО «ЦПСПН ГО 
Лесной» (по 
согласованию) 

2021-
2024 

создание условий 
деятельности 
общественных 
объединений инвалидов 

16. Размещение в средствах массовой 
информации социальной рекламы о 
необходимости создания доступной 
среды жизнедеятельности 
инвалидов в средствах массовой 
информации 

Федеральный закон от 24 ноября 1995 
года № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации» 

управление 
ДОИАиОР 
администрации 

2021-
2024 

информирование о 
необходимости создания 
условий для 
безбарьерной среды 
жизнедеятельности 
инвалидов 

17. Освещение в средствах массовой 
информации мероприятий по 
обеспечению доступности объектов 
социальной инфраструктуры 

Федеральный закон от 24 ноября 1995 
года № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации» 

управление 
ДОИАиОР 
администрации 

2021-
2024 

информирование 
общественности о 
создании условий для 
безбарьерной среды 
жизнедеятельности 
инвалидов 

18. Освещение на официальных сайтах 
учреждений, организаций, 
предприятий мероприятий по 
обеспечению доступности объектов 

Федеральный закон от 24 ноября 1995 
года № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации» 

руководители 
предприятий, 
учреждений, 
организаций 

2021-
2024 

информирование 
общественности о 
необходимости создания 
условий для 
безбарьерной среды 
жизнедеятельности 
инвалидов 

19. Организация деятельности по 
созданию безбарьерной среды на 

Федеральный закон от 24 ноября 1995 
года № 181-ФЗ «О социальной защите 

управление АиГ 
администрации, 

2021-
2024 

обеспечение 
доступности объектов 



23 

 

1 2 3 4 5 6 

объектах потребительского рынка  инвалидов в Российской Федерации» КЭРТиУ потребительского рынка 
для инвалидов  

20. ДОСТУПНОСТЬ ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ 

21. Организация оказания социальных 
услуг в сфере занятости инвалидам, 
а так же другим маломобильным 
группам населения 

Закон Российской Федерации                            
от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О 
занятости населения в Российской 
Федерации» 
 

ГКУ «Лесной 
центр занятости» 
(по согласованию), 
организации и 
предприятия всех 
форм 
собственности на 
территории 
городского округа 
«Город Лесной» 

2021-
2024 

получение качественной 
услуги (доступность для 
всех категорий 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения) 
 

22. Реализация полномочий по 
осуществлению контрольно-
надзорной деятельности 
в отношении осуществления 
работодателями (физическими 
и юридическими лицами) приема на 
работу инвалидов в пределах 
установленной квоты с правом 
проведения проверок, выдачи 
обязательных для исполнения 
предписаний и составления 
протоколов 

Закон Российской Федерации                         
от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О 
занятости населения в Российской 
Федерации»; 
Федеральный закон от 24 ноября 1995 
года № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации»; 
постановление Правительства 
Свердловской области от 31.05.2016          
№ 387-ПП «О специальных 
мероприятиях, способствующих 
повышению конкурентоспособности 
инвалидов на рынке труда 
Свердловской области» 

ГКУ «Лесной 
центр занятости» 
(по согласованию) 

2021-
2024 

выявление нарушений 
со стороны 
работодателей  в 
области квотирования  
рабочих мест для 
трудоустройства 
инвалидов 

23. Мероприятия по обучению 
специалистов ГКУ «Лесной центр 
занятости» по вопросам, связанным 
с особенностями предоставления 

государственная программа 
Свердловской области «Содействие 
занятости населения Свердловской 
области до 2024 года», утвержденная 

ГКУ «Лесной 
центр занятости» 
(по согласованию) 

2021-
2024 

повышение уровня 
профессиональной 
компетентности 
специалистов, 



24 

 

1 2 3 4 5 6 

услуг инвалидам в зависимости от 
стойких расстройств функций 
организма (зрения, слуха, опорно-
двигательного аппарата) 

Постановлением Правительства 
Свердловской области  
от 21.10.2013 № 1272-ПП 
 

работающих с 
инвалидами 

24. ДОСТУПНОСТЬ ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ 

25. Организация деятельности 
муниципальной Службы ранней 
помощи для семей детей-инвалидов 
до 3 лет 

муниципальная программа «Развитие и 
сохранение культуры городского округа 
«Город Лесной» на 2020-2014 годы», 
утвержденная постановлением 
администрации городского округа 
«Город Лесной» от 30.12.2019 № 1499  
(с изменениями) 

МКУ «Управление 
образования», 
МБУ 
«ЦППиМСП» 

2021-
2024 

адресная помощь 
семьям детей-инвалидов 
в социализации и 
сопровождении детей 

26. Обеспечение условий для 
образования детей-инвалидов и 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья с учетом 
их психофизических особенностей, 
в том числе посредством 
организации инклюзивного 
образования, оказания ранней 
коррекционной помощи в 
образовательных организациях 
различных типов (дошкольных 
образовательных организациях, 
общеобразовательных 
организациях, профессиональных 
образовательных организациях, 
организациях дополнительного 
образования) 

муниципальная программа «Развитие 
системы образования в городском 
округе «Город Лесной» на 2020-2024 
годы», утвержденная постановлением 
администрации городского округа 
«Город Лесной» от 30.12.2019 № 1499       
(с изменениями); 
муниципальная программа «Развитие и 
сохранение культуры городского округа 
«Город Лесной» на 2020-2024 годы», 
утвержденная  постановлением 
администрации городского округа 
«Город Лесной» от 30.12.2019   № 1488 
(с изменениями);  
муниципальная программа «Развитие 
физической культуры и спорта в 
городском округе «Город Лесной» на 
2019-2024 годы», утвержденная 
постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной»                 

МКУ «Управление 
образования», 
МКУ «Отдел 
культуры», 
учреждения 
образования, 
культуры и спорта 
 

2021-
2024 

создание условий для 
социализации и 
реабилитации инвалидов 
на базе учреждений 
образования, 
доступности услуг для 
инвалидов и 
маломобильных групп 
населения 



25 

 

1 2 3 4 5 6 

от 20.06.2018 № 764 » (с изменениями); 
приказы учреждений образования, 
культуры, спорта 

27. Реализация программы психолого-
педагогического и медико-
социального сопровождения детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов, детей, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации 
 
 
 
 

муниципальная программа «Развитие 
системы образования в городском 
округе «Город Лесной» на 2020-2024 
годы», утвержденная постановлением 
администрации городского округа 
«Город Лесной» от 30.12.2019 № 1499     
(с изменениями) 
 

МКУ «Управление 
образования», 
МБУ 
«ЦППМиСП» 

2021-
2024 

создание условий для 
социализации и 
реабилитации инвалидов 
на базе учреждений 
образования 

28. Обеспечение доступности 
профессионального образования 
для инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями 
здоровья 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; 
приказ Министерства просвещения 
Российской Федерации от 26 августа 
2020 года № 438 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по 
основным программам 
профессионального обучения» 

ТИ НИЯУ МИФИ 
(по согласованию); 
ГАПОУ  СО 
«Полипрофильный 
техникум  
им.  
О.В. Терёшкина» 
(по согласованию) 

2021-
2024 

создание доступной 
среды для инвалидов на 
базе учреждений 
образования 

29. ДОСТУПНОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ 

30. Оборудование мест в зрительных 
залах для инвалидов с нарушениями 
зрения и слуха и инвалидов, 
передвигающихся на креслах-
колясках 

Федеральный закон от 24 ноября 1995 
года № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации» 

МКУ «Отдел 
культуры», 
учреждения 
культуры 

2021-
2024 

создание доступной 
среды для инвалидов на 
базе учреждений 
культуры 



26 

 

1 2 3 4 5 6 

31. Установка контрастной ленты для 
маркировки ступеней лестничных 
маршей в зданиях образовательных 
учреждений сферы культуры 

Федеральный закон от 24 ноября 1995 
года № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации» 

МКУ «Отдел 
культуры», 
учреждения 
культуры 

2021-
2024 

создание доступной 
среды для инвалидов на 
базе учреждений 
культуры 

32. Обеспечение доступности 
культурных благ для инвалидов, 
детей-инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями  

муниципальная программа «Развитие и 
сохранение культуры городского округа 
«Город Лесной» на 2020-2024 годы», 
утвержденная  постановлением 
администрации городского округа 
«Город Лесной» от 30.12.2019 № 1488                        
(с изменениями) 

МКУ «Отдел 
культуры», 
учреждения 
культуры 

2021-
2024 

создание доступной 
среды для инвалидов на 
базе учреждений 
культуры 

33. ДОСТУПНОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЙ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП 
НАСЕЛЕНИЯ 

34. Установка контрастной ленты для 
маркировки ступеней лестничных 
маршей в спортивных зданиях  

Федеральный закон от 24 ноября 1995 
года № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации» 

МБУ «СШОР 
«Факел»,  
МБУ «Спортивная 
школа» 

2021-
2024 

создание доступной 
среды для инвалидов на 
базе учреждений спорта 

35. ДОСТУПНОСТЬ ЗДАНИЙ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ 

36. Обследование действующих зданий, 
помещений, в которых гражданам 
предоставляются социальные 
услуги, на соответствие требований 
действующих строительных норм и 
правил 
 
 
 

постановление Правительства 
Свердловской области от 11.02.2014              
№ 70-ПП «О координации деятельности 
в сфере формирования доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов и 
других маломобильных групп населения 
на территории Свердловской области» 

руководители 
учреждений, 
организаций 

2021-
2024  

уточнение плана 
мероприятий по 
созданию условий 
доступности объектов 
для инвалидов и 
маломобильных групп 
населения  

37. Внесение изменений в паспорта 
доступности после проведенного 

постановление Правительства 
Свердловской области от 11.02.2014               

руководители 
учреждений, 

2021-
2024 

уточнение плана 
мероприятий по 



27 

 

1 2 3 4 5 6 

обследования (после проведения 
ремонтных работ, закупки 
оборудования), предоставление в 
ТОИОГВ СО МСП СО УСП № 17 

№ 70-ПП «О координации деятельности 
в сфере формирования доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов и 
других маломобильных групп населения 
на территории Свердловской области» 

организаций созданию условий 
доступности объектов 
для инвалидов и 
маломобильных групп 
населения, обеспечение 
создания эффективно 
действующей системы 
информационного 
обеспечения инвалидов 

38. Проведение мониторинга 
предоставления паспортов 
доступности объектов социальной 
инфраструктуры 

распоряжение Правительства 
Свердловской области от 30.09.2011              
№ 1749-РП «О создании и внедрении 
автоматизированной системы 
«Доступная среда Свердловской 
области» по учету доступности 
социальных объектов для инвалидов и 
маломобильных граждан» 

ТОИОГВ СО МСП 
СО УСП № 17 (по 
согласованию) 

2021-
2024 

обеспечение 100% 
паспортизации объектов 
социальной 
инфраструктуры 
городского округа 
«Город Лесной» до 
конца 2024 года, 
обеспечение создания 
эффективно 
действующей системы 
информационного 
обеспечения инвалидов 

39. Своевременное размещение 
сведений об объекте на карте 
доступности Свердловской области  

постановление Правительства 
Свердловской области от 11.02.2014               
№ 70-ПП «О координации деятельности 
в сфере формирования доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов и 
других маломобильных групп населения 
на территории Свердловской области» 

ТОИОГВ СО МСП 
СО УСП № 17 (по 
согласованию) 

2021-
2024 

обеспечение создания 
эффективно 
действующей системы 
информационного 
обеспечения инвалидов 

40. Проведение комиссией  
обследования жилых помещений  
инвалидов во исполнение 
постановления Правительства от 

постановление Правительства 
Российской Федерации от 09.07.2016             
№ 649 «О мерах по приспособлению 
жилых помещений и общего имущества 

отдел ЭиЖП 
администрации 
городского округа 
«Город Лесной» 

2021-
2024 

повышение качества 
жизни инвалидов 



28 

 

1 2 3 4 5 6 

09.07.2016 № 649 «О мерах по 
приспособлению жилых помещений 
и общего имущества в 
многоквартирном доме с учетом 
потребностей инвалидов» 
 
 

в многоквартирном доме с учетом 
потребностей инвалидов» 
 

41. Количество жилых помещений, 
приспособленных в отчетном году 
для проживания инвалидов, из 
числа обследованных комиссией 

постановление Правительства 
Российской Федерации от 09.06.2016              
№ 649 «О мерах по приспособлению 
жилых помещений и общего имущества 
в многоквартирном доме с учетом 
потребностей инвалидов» 

отдел ЭиЖП 
администрации 
городского округа 
«Город Лесной» 

2021-
2024 

повышение качества 
жизни инвалидов 

42. ДОСТУПНОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЙ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ 

43. Оказание содействия в получении 
инвалидами реабилитационных 
услуг 

закон Свердловской области  
от 19.12.2016 № 148-ОЗ «О социальной 
защите инвалидов в Свердловской 
области» 

ТОИОГВ СО МСП 
СО УСП № 17 (по 
согласованию) 

2021-
2024 

повышение доступности 
услуг для инвалидов и 
маломобильных групп 
населения 

44. ДОСТУПНОСТЬ ОБЪЕКТОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ 

45. Организация оказания социальных 
услуг инвалидам с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата 

муниципальная программа «Социальная 
поддержка населения городского округа 
«Город Лесной» на 2019-2024 годы», 
утвержденная постановлением 
администрации городского округа 
«Город Лесной» от 29.12.2016 № 1801  
(с изменениями) 

МБУ «ДООЦ 
«Солнышко» 

2021-
2024 

повышение доступности 
услуг для инвалидов и 
маломобильных групп 
населения 

46. Замена лифтов на пассажирские в 
детской поликлинике ФГБУЗ 
ЦМСЧ № 91 ФМБА России  

постановление Правительства 
Российской Федерации от 09.10.2019 
года № 1304 «Об утверждении 

ФГБУЗ ЦМСЧ  
№ 91 ФМБА 
России (по 

2022 повышение доступности 
объекта для инвалидов и 
маломобильных групп 



29 

 

1 2 3 4 5 6 

(ул. Ленина, д.94) принципов модернизации первичного 
звена здравоохранения Российской 
Федерации и Правил проведения 
экспертизы проектов региональных 
программ модернизации первичного 
звена здравоохранения» 

согласованию) населения 

47. Устройство наружного пандуса, 
поручней и кнопки вызова 
регистратора  в здании больницы         
№ 3 (амбулатории поселка Таёжный 
ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России  

постановление Правительства 
Российской Федерации от 09.10.2019 
года № 1304 «Об утверждении 
принципов модернизации первичного 
звена здравоохранения Российской 
Федерации и Правил проведения 
экспертизы проектов региональных 
программ модернизации первичного 
звена здравоохранения» 

ФГБУЗ ЦМСЧ  
№ 91 ФМБА 
России (по 
согласованию) 

2023 повышение доступности 
объекта для инвалидов и 
маломобильных групп 
населения 

48. Раздел IV. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИНСТРУКТИРОВАНИЮ ИЛИ ОБУЧЕНИЮ СПЕЦИАЛИСТОВ, РАБОТАЮЩИХ С 
ИНВАЛИДАМИ, ПО ВОПРОСАМ, СВЯЗАННЫМ С ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ НИХ ОБЪЕКТОВ, УСЛУГ И 

ОКАЗАНИЕМ ПОМОЩИ В ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ИЛИ ПОЛУЧЕНИИ 

49. Участие специалиста ТОИОГВ СО 
МСП СО УСП № 17, работающего с 
инвалидами, в обучающих 
семинарах, инструктирование по 
вопросам доступности услуг 

приказы Министерства социальной 
политики Свердловской области о 
проведении семинаров, совещаний по 
работе с инвалидами  

ТОИОГВ СО МСП 
СО УСП № 17 (по 
согласованию)  

2021-
2024 

повышение уровня 
профессиональной 
компетентности 
специалистов, 
работающих с 
инвалидами 

50. Повышение квалификации 
руководящих и педагогических 
работников муниципальных 
общеобразовательных организаций, 
учреждений дополнительного 
образования по вопросам 
инклюзивного образования, участие 

приказ Министерства образования и 
науки России от 19.12.2014 № 1598 «Об 
утверждении федерального 
государственного образовательного 
стандарта начального общего 
образования обучающихся с 
ограниченными возможностями 

МКУ «Управление 
образования», 
МКУ «Отдел 
культуры», 
учреждения 
образования, 
культуры и спорта 

2021-
2024 

повышение уровня 
профессиональной 
компетентности 
специалистов, 
работающих с 
инвалидами 



30 

 

1 2 3 4 5 6 

в семинарах, мастер-классах по 
инструктированию специалистов 

здоровья»,  
приказы исполнительных органов 
власти Свердловской области о 
проведении семинаров, совещаний 

51. Направление работников 
организаций для участия в 
мероприятиях по повышению 
квалификации специалистов, 
работающих с инвалидами 

приказы организаций  руководители 
организаций 

2021-
2024 

повышение уровня 
профессиональной 
компетентности 
специалистов, 
работающих с 
инвалидами 

52. Раздел V. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИНФОРМАЦИОННОМУ ОСВЕЩЕНИЮ В ГОРОДСКИХ СРЕДСТВАХ МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО СОЗДАНИЮ ДОСТУПНОЙ СРЕДЫ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 

53. Размещение в городских СМИ 
социальной рекламы о 
необходимости создания доступной 
среды жизнедеятельности 
инвалидов и маломобильных групп 
населения 

Федеральный закон от 24 ноября 1995 
года № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации» 

управление 
ДОИАиОР 
администрации 

2021-
2024 

информирование 
общественности о 
необходимости создания 
условий для 
безбарьерной среды 
жизнедеятельности 
инвалидов и 
маломобильных групп 
населения 

54. Освещение в городских СМИ 
мероприятий по обеспечению 
доступности объектов социальной 
инфраструктуры 

Федеральный закон от 24 ноября 1995 
года № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации» 

управление 
ДОИАиОР 
администрации 

2021-
2024 

информирование 
общественности о 
необходимости создания 
условий для 
безбарьерной среды 
жизнедеятельности 
инвалидов и 
маломобильных групп 
населения 



31 

 

1 2 3 4 5 6 

55. Освещение на официальных сайтах 
предприятий, учреждений, 
организаций мероприятий по 
обеспечению доступности объектов 
социальной инфраструктуры 

Федеральный закон от 24 ноября 1995 
года № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации» 

руководители 
предприятий, 
учреждений, 
организаций 

2021-
2024 

информирование 
общественности о 
необходимости создания 
условий для 
безбарьерной среды 
жизнедеятельности 
инвалидов и 
маломобильных групп 
населения 

 
Список используемых сокращений:  

 
1.  Администрация – администрация городского округа «Город Лесной». 
2. АНО «ЦПСПН ГО Лесной» – автономная некоммерческая организация «Центр правовой и социальной поддержки населения 

городского округа «Город Лесной». 
3.  ГАПОУ СО «Полипрофильный техникум им. О.В. Терёшкина» – государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Свердловской области «Полипрофильный техникум им. О.В. Терёшкина». 
4. ГАУ СО СО «КСЦОН города Лесного» – государственное автономное учреждение социального обслуживания Свердловской 

области «Комплексный центр социального обслуживания населения города Лесного».  
5. ГАУ «СРЦН г. Лесного» – государственное автономное учреждение социального обслуживания Свердловской области 

«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних города Лесного».  
6.  ГКУ «Лесной центр занятости» – государственное казенное учреждение «Лесной центр занятости». 
7. ГКУ «НТДДИ» - государственное казенное стационарное учреждение социального обслуживания Свердловской области 

«Нижнетуринский детский дом-интернат для умственно отсталых детей». 
8.  КЭРТиУ – комитет экономического развития, торговли и услуг администрации городского округа «Город Лесной». 
9. МБУ «ДООЦ «Солнышко» – муниципальное бюджетное учреждение «Детский оздоровительно-образовательный центр 

«Солнышко» 
10. МБУ «Спортивная школа» – муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа». 
11. МБУ «СШОР «Факел» – муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа олимпийского резерва «Факел». 
12. МБУ «ЦППМиСП» – муниципальное бюджетное учреждение  «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи». 
13. МКУ «Отдел культуры» – муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры администрации городского округа «Город 

Лесной». 
14. МКУ «УГХ» – муниципальное казенное учреждение «Управление городского хозяйства». 



32 

 

15. МКУ «Управление образования» – муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации городского 
округа «Город Лесной». 

16. МУП «Технодом» – муниципальное унитарное предприятие «Техническое обслуживание и домоуправление». 
17. МУП «Центральная аптека» – муниципальное унитарное предприятие «Центральная аптека». 
18. ООО «РЭК» – управляющая компания «Общество с ограниченной ответственностью «Ремонтно-эксплуатационная компания». 
19. Отдел ФКСиСП администрации – отдел по физической культуре, спорту и социальной политике администрации городского 

округа «Город Лесной». 
20. Отдел ЭиЖП администрации – отдел энергетики и жилищной политики администрации городского округа «Город Лесной».  
21. СНиП – строительные нормы и правила. 
22. ТИ НИЯУ МИФИ – федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный 

исследовательский ядерный университет «МИФИ» Технологический институт – филиал федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ».  

23.  Управление АиГ администрации – управление по архитектуру и градостроительству администрации городского округа «Город 
Лесной». 

24. Управление ДОИАиОР – управление документационного обеспечения, информационно-аналитической и организационной работы 
администрации городского округа «Город Лесной». 

25. ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России – федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Центральная 
медико-санитарная часть № 91» Федерального медико-биологического агентства. 

26. ТОИОГВ СО МСП СО УСП № 17 – территориальный отраслевой исполнительный орган государственной власти Свердловской 
области - Управление социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 17. 

 
 

 


